

Camera di Commercio Industria Artigianato Turismo e Agricoltura di Trento

## **DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE**

Oggetto: Approvazione "Regolamento per la gestione delle segnalazioni di illeciti (whistleblowing) e per la tutela del segnalante (whistleblower) della Camera di Commercio Industria Artigianato Turismo ed Agricoltura di Trento".

## Il Segretario Generale

Visti gli artt. 32 e 34 dello Statuto camerale concernenti le competenze e le funzioni del Segretario Generale della Camera di Commercio I.A.T.A. di Trento;

Visto il vigente "Regolamento in materia di organizzazione della Camera di Commercio I.A.T.A. di Trento";

Vista la deliberazione della Giunta camerale n. 56 di data 19 luglio 2024, con la quale – ai sensi dell'art. 25 del citato Regolamento – è stato approvato il nuovo assetto organizzativo della Camera di Commercio I.A.T.A. di Trento;

Vista la propria determinazione n. 132 del 24 settembre 2024, con la quale sono state aggiornate le competenze proprie delle singole unità organizzative dell'Ente;

Considerato che per whistleblowing si intende l'insieme di norme e strumenti tecnici che tutelano i soggetti che segnalano condotte illecite di cui sono venuti a conoscenza in ragione del proprio rapporto di lavoro;

Ricordato che il whistleblowing è stato introdotto in Italia a fine 2017, con la legge n.179, una legislazione specifica che regolamentava in modo completo l'istituto per la pubblica amministrazione.

Considerato che la legge n.179/2017 è stata superata dalla legge di trasposizione della Direttiva Europea del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 ottobre 2019, in materia di whistleblowing (n. 1937/2019) e che il Decreto Legislativo n. 24/2023 è l'attuazione della citata Direttiva UE, riguardante la protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell'Unione e recante disposizioni riguardanti la protezione delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali;

Visto che la nuova normativa prevede una serie di oneri in capo alle organizzazioni pubbliche ed in particolare prevede che tutti gli enti pubblici debbano prevedere procedure interne per la gestione delle segnalazioni di illeciti provenienti sia da dipendenti sia da soggetti terzi entrati, a vario titolo, in contatto con l'Ente;

Vista la propria determinazione n. 62 del 18 aprile 2025, con la quale la Camera di Commercio I.A.T.A. di Trento ha acquisito un sistema efficace per la ricezione, l'analisi e la gestione delle segnalazioni di violazioni normative, al fine di promuovere la cultura della legalità e prevenire comportamenti illeciti;

Considerata la contemporanea necessità di dotarsi di un Regolamento che disciplini la gestione delle segnalazioni di illeciti e la protezione delle persone che segnalano violazioni di disposizioni normative nazionali o dell'Unione europea che ledono l'interesse pubblico e/o l'integrità dell'Ente camerale e di cui siano venute a conoscenza nell'ambito del proprio contesto lavorativo;

Preso atto che a tal fine, è stato predisposto un Regolamento, allegato al presente provvedimento (all. 1), per la gestione delle segnalazioni di illeciti (whistleblowing) e per la tutela del segnalante (whistleblower) che disciplina le modalità di segnalazione, i canali utilizzabili, le procedure di gestione delle segnalazioni e le misure di protezione dei segnalanti, dei facilitatori e delle persone coinvolte;

Preso atto che il suddetto Regolamento entrerà in vigore quindici giorni dopo la pubblicazione, sul sito istituzionale della Camera di Commercio di Trento, del presente provvedimento di approvazione;

Ricordato che il Regolamento sarà messo a conoscenza - come le eventuali sue successive modifiche - a tutti i dipendenti e agli interessati tramite la pubblicazione sul

portale istituzionale della Camera di Commercio I.A.T.A. di Trento nella sezione dedicata all'Amministrazione Trasparente;

Preso atto dell'avvenuta informativa e consultazione con le Organizzazioni Sindacali, ai sensi delle normative vigenti, in data 18 febbraio 2025.

Considerato che la competenza oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni del Segretario Generale, in quanto nominato, ai sensi dell'art. 1, comma 1, lett. m) della L.R. 10/2014, Responsabile per la trasparenza della Camera di Commercio I.A.A. di Trento ed ai sensi dell'art. 1, comma 7, della Legge 190/2012, Responsabile della prevenzione della corruzione della Camera di Commercio I.A.A. di Trento, con Deliberazione della Giunta camerale n. 90 di data 28 settembre 2018:

## determina

di approvare il Regolamento per la gestione delle segnalazioni di illeciti (whistleblowing) e per la tutela del segnalante (whistleblower) della Camera di Commercio I.A.T.A. di Trento, nel testo che, allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante (all. n. 1);

di dare atto che il presente provvedimento, unitamente al Regolamento allegato, è pubblicato all'Albo Camerale per quindici giorni consecutivi a partire dalla data di sottoscrizione ed il Regolamento entrerà in vigore a decorrere dal giorno successivo;

di dare atto dell'avvenuta informativa e consultazione con le Organizzazioni Sindacali, ai sensi delle normative vigenti, in data 18 febbraio 2025;

di rilevare che è fatto obbligo a tutto il personale della Camera di Commercio di osservare e dare piena attuazione alle disposizioni contenute nel Regolamento approvato;

di provvedere a pubblicare la presente determinazione, unitamente al Regolamento allegato, sul sito portale istituzionale della Camera di Commercio I.A.T.A. di Trento nella sezione dedicata all'Amministrazione Trasparente.

IL SEGRETARIO GENERALE
Alberto Olivo

Firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (D.Lgs. n. 82/2005). L'indicazione del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D.Lgs. n. 39/1993)